.rx
ÁunDação 	aculDaDe qn9erai De Oiéneias 	ieas e 	orlo ?alegre

tRaa darmento Leite, 245 - %mas: 24-8822 - 24-8615

Portaria n9 23/83

Will

AVice-diretora da Fundação Faculdade Federal de

Ciências Médicas de Porto Alegre, no uso de suas atribuições, resolve no

mear, na condição de monitores, durante o primeiro semestre de 1983, os

alunos abaixo relacionados, que terão direito a uma bolsa no valor de

Cr$ 42.432,00 (quarenta e dois mil quatrocentos e trinta e eldes cenasái—
ros) cada uma e que serão pagas ,em quatro (4) parcelas de Cr$ 10.608,00

(dez mil seiscentos e oito cruzeiros,, a primeira na data da publicação

da presente portaria e as demais ao final dos meses de abria, maio e ju-
nho do ano em curso.

ANOWNIA

Aldo Fernando Somavilla Duarte

Fernando Schmidt

Nilvio de Campos Severo

Paulo Roberto Reichert

BIaSCA

Antonio Augusto Fettermann Bosak

Maria Emília Lammel Brochado Geist

Marcia Coutinho Sanseverino
Emen)roGIA

Minam Cristina Dondonis

Oscar de Andrade Miguel

Poberto.de  Mattos Conceição

FISIOLOGIA E BIOSISTGA

Antonio Fonseca Machado dos Santos

Alexandre Damiani Anais

Hino Cheinquer

Ivan Holten Lucion

José Enio Itntoura de Andrade

Lídia Roei de Freitas Medeiros

Marcia Moraes da Luz

Tor amar Hugo Onsten

GaratricA
Sandra Ludwig Gastai

Nãdia Elisa Lima

ifunâação 	aeulâaâe 4eLra1 âe Oiêrtoias 	e ieas da 	Orlo ?alegre
(Rua darmanio -Pede, 245 - Clones: 24-8822 - 24-8615

HISTOIDGIA

atEhur vaus Beltrão Cavalcanti

Cessar Luís GUidi

Cláudio Luis CUlik

Maria Elisa Graeff

MEDICINA PREVENTIVA

Candida Ogia Bitenoourt jardim

Carlos Alberto 'Atino Laitano

Francisco Coutiáho KúbaSki

Leoa Gerchmann

Labia Guilherme Stréb

Maria Cristina da Silva Lucas

MICRC93ICIDGIA

Fiaria liblf

Karen Lindensayer da Fontoura

Lutdffiernando Sehilling

34, Rosana Fantin

PARASsiuLDGIA

Beatriz Dagord Sáhaan

Júlio César Vidal Verdi

Patricia Fabricio Lago

Porto Alegre, 05 de abril de 1983

ewr-14-7a Telel77t(ez--47ea Ratta , 9

Vice-Diretora

quizâação 	aculAaSe

arai »e Oiências Malvas Se g-31046 Álegre
(Rua darmento -Peito, 245 - qones: 24-8822 - 24-8615

Porto Alegre, 30 de março de 1983.

Ilmo.Sr.

Prof.Dr. Heitor Masson Cirne Lima

DD Diretor da F.F.F.C.M.P.A.

Senhor Diretor

Tenho a satisfação de indicar os nomes dos

alunos Aldo Fernando Somavilla Duarte, Fernando Sehmidt, Nilvio de

Campos Severo e Paulo Roberto Reidhert para monitores da Disciplina

de Anatomia, para o exercício de 1983.

atenciosamente

Prof. Luiz José Alimena

Prof. Titular da Disciplina de

Anatomia

Porto Alegre, 30 de Março de 1983

Sr. Diretor

Tenho a satisfação de indicar os nomes dos alunos
Antonio Bossak, Maria Emilia B. Geist e Marcia Sanseveri
no para a monitoria da disciplina de Bioquímica.

Sem outro motivo, apresento os meus votos de ele-
vada estima e consideração.

Atenciosamente

Ao Prof.
Dr. Heitor M. Cirne Lima
M.D. Diretor da F.F.F.C.M.P.A.

4uttâctção 	amacie 	arai »e Oiênoias

é loas (9,3 g)oréo 4legre

(Rua darmento -Peite, 245 - C{ortes: 24-8822 - 24-8615

Porto Alegre, 28 de março de 1983

Prof. Dr. Heitor Cirne Lima
M.D. Diretor da Fundação Faculdade

Federal de Ciências Médicas de
Porto Alegre

Sr. Diretor.

Indicamos como monitores da disciplina de Farmacologia

em 1983 os alunos:

Minam Cristina Dondonis;

Oscar de Andrade Miguel

Roberto de Mattos Conceição /

Atenciosamente,

Prof. Mario Tannhauser
Titular da disciplina de Farma-
cologia

FFFCMPA

1.1

altas De g)orío 74legre
24-8615 o 24-8278

ClunDação 	aculDaDe cit_eSeral De giÊncias
(Rua. darmento -aedo, 245 - çones: 24-8822 -

.Liex: (051) 3080 - C:Hg 	- glirto Alegre - (Rd

POrto Alegre, 17 de Março de 1983

Ao Senhor Professor

Yr. Heitor Cirne Lima
M.D.Diretor

Senhor Diretor

Abaixo a retnSo dos académicos de nossa
91, - •

que est o  ja exercendo as funçOes de ceiete-

,// Antonio Fo s c '14do Santos R
,\Tor Gunnarrvânsten
\T • "ose Enio Fontoura de,/Andrade
'Ivan Holten Lucion,

Alexandre Damiani Azmus
\Marcia CIO Moraes4/6-i
\,

T-T
Lidia  Rosi de F!;3tas  Medeiros
auge Cheinquer

audaçOes iversitarimz

7,ty Atm-. c -

Praf: Ivan Carlos v
Fisiologia e BiO

Poser
Lica

Faculdade,
e

rad-ores na Disciplina "FISIOLOGIA
ckwi 0(/

ano de 1983. \ oiyv

e BIOFISICA I e II no-

t),

qunâação 	aculâaâe 	Jeral âe Ciências 	alvas »e gporiti 741egre
(Rua darmenio -Site, 245 - %mas: 24-8822 - 24-8615 e 244278

"Oelex: (051) 3080 - °HgJ - T043 Alegre - (Rd

Ilmo. Sr.

Dr. Heitor Cirne Lima

Diretor - FFFCMPA

Ilmo. Sr.

it
Vi os por meio deste itdicar os nomes de Sandra Ludwig

Gastai e Nédia Elise Limajt alunas do 2Q ano nesta Faculdade,
para o cargo de Monitor junto à disciplina de Genética Humana

durante o ano de 1983.

Sem mais, subscrevo-me

Atenciosamente

}SC:uca PaurAA-048

Nance Beyer Nardi

Prof. Adjunta - Disciplina de

Genética Humana

Porto Alegre, 17 de março de 1983.

qunâação tactcace "iteâeral âe Oiências Maicas »e 9or1o 141egre
(Rua dapmenio 	245 - 	24-8822 — 24-8615

Porto Alegre, 30 de março de 1983

IImo. Sr.

Prof. Dr. Heitor Cirne Lima

DD. Diretor da Fundação Faculdade Federal de Ciências Medicas de

Porto Alegre

Em prova de seleção para Monitoria da

Disciplina de Histologia, foram aprovados os alunos abaixo discrimina

dos:

19- Claudio Luiz Culik

29- Arthur Valls Beltrão Cavalcanti

39- Maria Elisa Groeff

49- Cesar Luiz Guidi

Atenciosamente

Professor Assistente da Disciplina

Fie Histologia da F.F.F.C.M.P.A.

Prof. 	Saldanha Camargo

Chef Departamento

Preventiva

(-"X
34.1,,ad

.M.S. J eral âe Oianoias é9 loas âe g)erio 41egre

(Rua dormente Leite, 245 - arenas: 24-8822 - 24-8615

Oepariumenie 	atina Preeenlina

êheb: TZ.4 grima; daMattlut @amarga

Ilmo. Sr.

Prof. Dr. Heitor Cirne Lima

DD. Diretor da FFFCMPA

Senhor Diretor

A disciplina de Medicina Preventiva III, desen

volve durante todo o ano letivo, um Programa de Medicina de Comunidade, de

Saúde Escolar e de Medicina genial em famílias, em 10 (dez) Vilas da perife

ria desta Capital.

Nessas atividades utiliza sempre, não só a

equipe de Professores, mas -bambem, os Monitores do Departamento.

Em face do que, por este, encaminho à V.Sa., e

submeto à sua aprovação, para exercerem as funções de monitor, no 19 Semes-

tre os seguintes alunos do 59 ano, em ordem:

Candida EgiaBitencourt jardim

Carlos Alberto Tübino Laitano

Francisco Coutinho Kubaaki

Leon Gerohmenn

Luis Guilherme Streb

Devido às:áreas de trabalho, em Canunidades

Escolas, Centros Comunitãrios, Creches e outras InstituiyGes das Vilas,

atingirem a mais de 20 (vinte) locais, consulto à V.Sa., o estudo da pos-

sibilidade de ser designada nas funções de monitor, a aluna Maria Cristina

da Silva Lucas.

Agradecendo as providencias que tomardes, apre

sento-lhe os meus votos de

Saúde e Fraternidade

POA. 21/03/83

Os seguintes alunos foram selecionados para a monitoria da disci-

plina de Microbiologia, durante o perlodo letivo de 1983:

KAREN LINDENMEYER DA FONTOURA

ROSA 	ANTIN
t c 4 avAi »10

LUIZ FERNANDO SRHILLING/---

FIDIA WOLF

Porto Alegre, 22 de março de 1983

LACL—

Prof. EdU  Dias da ilveira

Atenciosamente,

Ao Setor de Pessoal

F.F.F.C.M.P.A.

A disciplina de Parasitologia do Departamento de

Patologia comunica que manteve, para o primeiro semestre de -

1983 os mesmos monitores do ano anterior (JJLIO CESAR VERDI,-

BEATRIZ DAGORD SCHAAN e PATRICIA FABRICIO LAGO) em vista de,

conforme modificaçio curricular tiveram eles a responsabilida-

de, no segundo semestre do ano passado de atender duas turmas,

sendo ainda de salientar que, em 1983, no segundo semestre a

Parasitologia não terg. alunos matriculados, não cabendo assim

a figura de monitor durante o citado período.

e

Porto Alegre, 30 de Março de 1983

Ilmo. Sr.

Prof. Dr. Heitor Cirne Lima

D.D. Diretor da Fundação Faculdade Federal de Ciências Médicas de Porto

Alegre

Nesta Capital

Senhor Diretor

Tenho a satisfação de indicar os alu

nos Beatriz Dagord Sdhaan, Julio Cêsar Verdi e Patricia Fabricio Lago, pa

ra monitores no primeiro semestre de 1983, tendo em vista, que, de acordo

com a modificação curricular, no segundo semestre/a Disciplina de Parasi-

tologia não terã alunos matriculados , não cabendo assim, a figura do mo-

nitor no citado período.

Atenciosamente

ãe-AJVv 11217 /414.<5i

Prof. Oscar Belmiro Yánoel NÉy Pereira

Professor Titular da Disciplina de Pa-

rasitologia da Fundação Faculdade Fede

ral de Ciências Predicas de Porto Alegre

aeuiSaSe C:Peral Se Ciências Atalaie Se g)orle 4e9re

ama desmonto Adie, 245 - C fones: 24-8822 — 24-8615

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012